



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

### SUBPREFEITURA DE ITAQUERA

#### Comissão Permanente de Licitação

Rua Augusto Carlos Baumann, 851, - Bairro Itaquera - São Paulo/SP - CEP 08215263

Telefone: 1120701600

#### PRINCIPAL

#### Título do Documento a ser Retificado

Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha

#### Síntese (Texto do Despacho)

Despacho RatificaçãoI- No uso das atribuições a mim conferidas pela Lei 13.399/2002 e em face do contido no presente Processo Administrativo nº 6041.2024/0000572-6, conforme relatório de adjudicação constante no doc.102619474 , HOMOLOGO consoante Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 56 do Decreto Municipal nº 62.100/2022 , a Dispensa de Licitação nº 90008/2024, visando a aquisições: ITEM 01 - 24 (vinte e quatro) unidades de Xicaras Porcelana, tipo Café, Cor Branca em seu valor unitário de R\$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos) totalizando o valor de R\$ 252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais), ITEM 05 - 12 (doze) unidades de Garfo de Mesa, Aço Inoxidavel em seu valor unitário de R\$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos) totalizando o valor de R\$ 28,20 (vinte e oito reais e vinte centavos), ITEM 06 - 12 (doze) unidades de Faca de Mesa, Aço Inoxidavek em seu valor unitário de R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos) totalizando o valor de R\$ 38,40 (trinta e oito reais e quarenta centavos), ITEM 07 - 12 (doze) unidades de Colher de Mesa, aço Inoxidavel em seu valor unitário R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) totalizando o valor de R\$ 32,40 (trinta e dois reais e quarenta centavos), ITEM 08 - 01 (uma) unidade Colher de Pau em Madeira Tamanho Pequeno em seu valor unitário de R\$ 20,00 (vinte reais) totalizando o valor de R\$ 20,00 (vinte reais), ITEM 09 - 02 (duas) unidades Suporte Filtro Café, Aço Inoxidavel Tamanho Grande em seu valor unitário de R\$ 43,30 (quarenta e três reais e trinta centavos) totalizando o valor de R\$ 86,60 (oitenta e seis reais e sessenta centavos), ITEM 12 - 02 (duas) unidades de Jarra, Aço Inoxidavel em seu valor unitário de R\$ 75,20 (setenta e cinco reais e vinte centavos) totalizando o valor de R\$ 150,40 (cento e cinquenta reais e quarenta centavos), adjudicados a empresa APARECIDA CANDIDA DE S. BERRIO - CNPJ: 22.235.616/0001-84, de acordo com as propostas SEI nºs 102553024 e 102553216, para os itens: ITEM 02 - 24 (vinte e quatro) unidades de Copos de Vidro de 300 ml em seu valor unitário de R\$ 5,88 (cinco reais e oitenta e oito centavos) totalizando o valor de R\$ 141,12 (cento e quarenta e um reais e doze centavos), ITEM 03 - 02 (duas) unidades de Jarra de Vidro Incolor, 1,56 Litros em seu valor unitário de R\$ 20,60 (vinte reais e sessenta centavos) totalizando o valor de R\$ 41,20 (quarenta e um reais e vinte centavos), ITEM 04 - 02 (duas) unidades de Açucareiro Inox com colher e tampa em seu valor unitário de R\$ 24,00 (vinte e quatro reais) totalizando o valor de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais), ITEM 10 - 04 (quatro) unidades Rodinho de Pia 13 cm em seu valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) totalizando o valor de R\$ 32,00 (trinta e dois reais), adjudicados a empresa BORIS VICTOR DE OLIVEIRA CHERTACH - CNPJ: 54.591.396/0001-18 de acordo com a proposta SEI nº 102553414, para o ITEM 11 foi declarado FRACASSADO, tendo em vista os valores apresentados e negociados estarem acima do quadro da pesquisa mercadologica, todos os valores apresentados correspondem ONDE SE LÊ: ao total R\$ 869,92 (oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos)LEIA-SE: ao total R\$ 870,32 (oitocentos e setenta reais e trinta e dois centavos) sendo que os materiais serão utilizados pela Coordenadoria de Administração e Finanças de acordo com SEI nº 098580474, cuja a despesa deverá onerar recursos da Nota de Reserva nº 27.108/2024 na dotação orçamentária nº 67.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0. doc (100644360).II - DESIGNO como Fiscal, para acompanhamento da referida aquisição, o servidor Marcos Antonio dos Santos Silva - RF: 542.499-2III - Publique-se.IV - À Supervisão de Finanças para emissão da(s) correspondente(s) Nota(s) de Empenho.

**Data de Publicação**

14/05/2024

**Arquivo (Número do Documento SEI)**

103290866

**Maria Salete Costa Pestana****Pregoeiro(a)**

Em 13/05/2024, às 18:58.

---

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **103311365** e o código CRC **87440242**.

---

**Referência:** Processo nº 6041.2024/0000572-6**Tipo:** Pregão Eletrônico (Espelho  
Pubnet)**SEI nº**  
103311365